1695 Vendita della Tenuta della Caffarella a Maria Camilla Pallavicini Rospigliosi

Archivio di Stato di Roma – Notai dell’Auditor Camereae
Paulus Fatius¹ Notarius, cc. 468r-485v

© 2015 Roberto Vergara Caffarelliæ

[c. 468r]

Venditio² Tenuta Pro Ill[ustrissi]ma, et Exc[ellentissi]ma D. Princi[pi]ssa D. Maria Camilla Pallavicini de Rospigliosijs

Cum sicut asseritur die 13 Novembris superioris anni 1694 seu &c. Ill[ustrissi]mus D. Eques³ D. Antonius Minutillus, tam nomine proprio, et uti Hæres usufructuarius cum Beneficio Legis, et Inventarij bo[næ] me[moriæ] D. Annæ Caffarellæ Uxoris praedefunctæ, quam etiam vice, et nomine, ac uti Procurator Ill[ustrissi]mi D. Petri sibi ex eadem coniuge nati, ac Genitricis praemortuæ hæredis proprietarij itidem beneficiati imposuerit inquam, et vendiderit favore Ill[ustrissi]mæ, et Exc[ellentissi]mæ D. Donnæ Mariæ Camillæ Pallavicini de Rospigliosijs Ducissæ Zagaroli unum annum perpetuum Censum⁴ scutorum mille septuaginta duorum b. 50 super Casale, seu Tenuta Sancti Laurentij in agro Romano extra Portam Sancti Pauli, et super Palatio posito Romæ conspectu Ven[eranda] Ecclesiæ Sancti[ssi]mi Sudarij Regionis S. Eustachij in solidum pretio scutorum triginta duorum millium, et quingentorum⁵ monetæ, quæ prævio deposito in Banco Sancti Spiritus Creditoribus in Instrumento dicti census descriptis soluta fuerint, et forsitan pro aliqua esigua rata remaneant persolvenda cum cessione, ac respective subingressu ad Iura Creditorum, alijsque cautelis beneficio eiusdem Exc[ellentissi]mæ Ducissæ, ac prout ex Instrumentis impositionis, et venditionis dicti Census præcitata die, nec non solutionum successive intermedio tempore rogatis per acta mei &c ad quas [c. 468v] d[ictu]s Ill[ustrissi]mus D[ominus] Don Petrus Neapoli tunc degens eundem Censem ratificaverit ex alio publico Inst[rument]o in eisdem actis meis die 9 Decembris proxime præteriti ex libito, ac in Instrumento dicti Census alligato, ad quod pariter &c.

Cumque adhuc prædictæ hæreditates pluribus alijs debitis remaneant obnoxiæ, cupientes ea propter ijdem D[omi]ni Eques Antonius, et D[on] Petrus eius filius, nedum ab illis, verum insimul ab Interusurijs dicti Census bona haereditaria, seque ipsos esimere, nec cognoscentes desuper aio medio utiliori posse consultum iri, quam usque ad concurrentem ratam vendendo Stabilia uti minoris redditus; hinc inhærendo etiam dispositis in Testamento prælodatæ Donnæ Annæ Caffarellæ Coniugis, et Matris respective eadem Bona venalia exposuerunt, et quia adhibitis pluribus diligentijs nullam meliorem reperire, seu assequi potuerunt conditionem quam ex parte d[ict]æ Exc[ellentissi]mæ D[omi]næ Ducissæ Zagaroli, acceptantis emere Tenutam nuncupatam Fontis Virginis, seu La Caffarella, una cum vinea, et Canonibus activis respective in eius adiacentia pretio scutorum quadraginta unius millium, excomputando tamen, et compensando pro rata s[cudorum] 32500 cum sorte principali, et in extinctionem dicti Census, salvis semper infra apponendis declarationibus, et Cautelis pro regressu ad illius Iura, et circa eius reviviscentiam in omnem casum evictionis, et molestiarum super d[ict]a Tenuta, alijsque bonis vendendis, seu respective aliqua

¹ - Paolo Fazzi è stato notaio dell’Officio 3 dei Notai del Tribunale dell’Auditor Camereae dal 1693 al 1722.

² - L’atto è del 13 agosto 1695.

³ - Antonio Minutillo era cavaliere di S. Iago, e non era ancora diventato marchese di Comignano.

⁴ - La moneta romana era di scudi = 100 baiocchi = 1200 denari. Il baiocco in latino è *obulus*,

⁵ - Sul capitale di 32.500 scudi il censo annuo di 1072,50 rappresenta un interesse del 3,3% esatto.

illorum parte. Pro alia vero rata scutorum 6500 deponendo, ad effectum istum persolvendi tot ex Creditoribus dictarum Hæreditatum et ab eis reportandi iurum Cessionem, vel animo in illa [c. 469r] succedendi, et subinrandi, ut inferius pinguis exprimetur, et denique investiendo pro residuo s[cotorum] 2000 in locis montium Cameralium non vacabilium ad effectum multiplicandi illorum fructus, et fructum fructus usque ad summam scutorum sexdecim millium comprehensis eisdem scutis 2000 cum adiectione vinculi in perpetuum pro omni, et quacumque evictione generali, et particulari d[ict]æ Tenutæ, et Bonorum vendendorum, ut etiam diffusius infra explicabitur.

Qua oblatione inter ipsos D[ominos] Equitem Antonium, et Don Petrum Patrem, et Filium circumspecte perpensa, et ponderata, cum agnoverint, illam fore ad modum iustum, et rationabilem, nec ab alijs repertam, magisque proficuum eam amplecti, quam sit ipsam Tenutam, et reliqua bona hæreditaria sub interusurijs præfati Census, et vexationibus aliorum Creditorum, ac periculo illorum subhastationis, et deliberationis, non sine maxima iactura retinere: ideo deliberarut ad cotractum d[ict]æ venditionis cum præfata Exc[ellentissi]ma D[omi]na Ducissa procedere: quamobrem

In mei &c. supradictus Ill[ustrissi]mus Eques Don Antonius Minutillus filius bo[næ] me[moriæ] Petri Minutilli Nobilis Patritius Neapolitanus mile militiæ Sancti Jacobi despata Haere usufructuarius beneficiatus supradictæ Donnæ Annæ Caffarellæ Coniugis dum vixit:

Nec non præfatus Ill[ustrissi]mus D. Don Petrus eius Filius, ac ut supra dictæ bo[næ] me[moriæ] Donnæ Annæ Caffarellæ Matris hæres proprietarius cum beneficis Legis, et Inventarij natus Romæ et in vigesimo quinto ætatis anno constitutus, ambo mihi &c. optimi cogniti, ac ipse Don Petrus cum præsentia consensu, et voluntate [c. 469v] dicti D. Equitis Don Antonij Minutilli Genitoris ibidem præsentis, et medio iuramento tacta Cruce more &c. consentientis, et opportuno dantis, et præstantis, itaque omnia, et sigula laudantis, approbantis, et authorizantis; Atque nihilom[inu]s medio iuramento tactis &c. renuncians beneficio Leg[iti]mæ et 2^æ Sf. (?) et Codic. quod cum eo, cæterisque Legibus, Statutis, privilegijs, et indultis favore filiorum familias quomodolibet cantantes, et disponentes de quibus se ad plenum informatum esse asseruit omni &c.

Qui contrahentes, et se obligantes insolidum &c. Respectu huius venditionis, ac omnium, et singulorum in præsenti Instrumento contentorum, seu quomodolibet ex inde quavis ex causa de præsenti, de præterito, et de futuro emergentium, et dependentium, seu quæ emergere, et dependere possent favore d[ict]æ Exc[ellentissi]mæ D[omi]nae Ducissæ, et suorum non solum nominibus hæreditarijs cum beneficio Legis, et Inventarij prænominatorum Prosperi, Petri, et Donna Anna de Caffarellis bo[næ] me[moriæ] verum etiam cumulatives nominibus proprijs tanquam principales principaliter, et in solidum, ac ultra vires prædictarum hæreditatum, et absque illarum discussione in omnibus, et per omnia, prout contraxerunt, et se obligarunt in instr[ument]o prænarrati Census ad quod &c.

Sponte &c. ac omni meliori modo &c. reservato tamen prius consensu, et beneplacito Emin[entissi]mi, et R[everendissi]mi D[omi]ni Cardinalis Petri Otthoboni uti Abbatis, et Præpositi Commendatarij Abbatiae Sancti Sebastiani extra mœnia Urbis, aliorumque locorum piorum quibus, ut infra debentur, et solvuntur annuatim [c. 470r] infrascripti Census respcionem, seu Canones pro aliquibus partibus Tenutae, et membrorum, qua in præsenti Instr[ument]o continentur, ac omnium Proprietariorum, si qui essent, et non alias &c. itaut per huiusmodi reservationem Ius aliquod seu actis nemini acquisitos intelligantur ultraquam unicuique competeret, et non alias &c. de quo &c. cura, sumptibus, et expensis communibus impetrando, et obtinendo, quatenus tamen consensus huiusmodi opus sit, et requiratur, et non alia &c. in perpetuum vendiderunt, et alienarunt, tituloque pura, perfecta, perpetua, ac irrevocabilis venditionis &c. dederunt, cesserunt, concesserunt, transtulerunt, atque mandarunt supradictæ Ill[ustrissi]mæ, et Exc[ellentissi]mæ D. Donnæ Mariæ Camillæ Pallavicinæ Rospigliosæ filia bo[næ] me[moriæ] Principis D[omi]ni Stephani Pallavicini nob[ili] Matronæ Romanæ et Uxori Ill[ustrissi]mi et ecc[ellentissi]mi D[omi]ni Ducis Don Joannis Baptiste Rospigliosi Ducissæ Zagaroli absentis, Per [...] tamen, et admodum Exc[ellen]te D[omino] Francisco Fares filio q[uonda]m Nicolai Romano eius in hac parte Procuratore unamecum præsente, &c. pro dicta D. Ducissa de rato in forma promittente &c. ac pro eius Hæredibus, et Successoribus quibuscumq[ue] acceptante, et legitime stipulante.

Supradictum Casale, seu Tenutam nuncupatam Fontana Vergine, alias La Caffarella sitam in Agro Romano extra Portam S. Sebastiani, iuxta ab uno latere Tenutam nuncupatam Capo di Bove, ab alio res Abbatiae S[anc]ti Sebastiani, a capite Tenutam, seu Agrum nuncupatum Di Acqua Santa, et a pede Vineam seu Bona R[everendi] p[atri] d[omi]ni Gualterij [c. 470v] salvis alijs pluribus, et varioribus confinibus &c. si qui &c. Rubrar[um] quinquaginta quinque circiter iuxta Plantam designandam, et conficiendam a D. Homa (?) Sperandeo Perito Agrimensore, ac ab eisdem Contrahentibus subscribendam, et mihi originaliter tradendam a estum (?) hic inserendi, ad quam &c. retento ab utraque Parte ipsorum Contrahentium alio exemplari eiusdem Planta pariter utriusque subscribenda &c.

Item vineam eidem Casali, seu Tenutae adiacentem supra, et secus Fontem nuncupatum Fontana Bella iuxta ipsam Tenutam, et prope Ecclesiam Sancti Urbani, nec non bona Joannis Faragliæ ab uno, Ecclesiae S. Mariæ Storti, ab alio, et a reliquis bona, seu vineam Abbatiae Sancti Sebastiani, et Bona D[omi]ni Mantiolae, salvis alijs &c. delineandam in eadem Planta colore flavo sub litt[era] A.

Item infrascriptos sex Canones activos ascendentes in totum ad scuta centum sexaginta unum, et obulos septem cum dimidio, ab infrascriptis personis debitos pro Vineis, et Arundines⁶ respective in eadem Planta pariter demonstrandis cum suis opportunis confinibus sub colore violaceo.

Primum nempe scutorum nonaginta duorum o[bulorum] 45 debitum a D[omi]na Angela Francisca David, uti Cessionaria Constantiae de Marianis, et Donataria respective D. Marci Mariani ex Iuribus 1690 seu &c. productis coram Ill[u]strissimo D[omi]no A.C.met⁷ per acta Franceschini nomine ipsius D. Angela Francisca ad qua &c. ac ex alijs Iuribus productis sub Annis præcedentibus p[er] acta mei Successoris Belletti nomine præfatorum D[ominorum] Marci, et Constantiae de Marianis, ac iuxta Investituras, seu alias [c. 471r] acquisitiones præ cæteris ex Instr[ument]o p[er] eadem acta mei successoris eiusdem Belletti, inter bo[næ] me[moriæ] Alexandrum Caffarelli et q[uonda]m Marcum Marianum Seniorem di 16 Decembris 1606, ac ex alio Instr[ument]o inter eundem q[uonda]m Marcum Marianum Seniorem, et Olympiam Maiolam die 4 Martij 1610 p[er] ea d[ict]a acta mei successoris eiusdem Belletti, ad quod &c. et pro quo Canone adest etiam obligatio D. Philippi Benci mariti eiusdem D. Angela Francisca tanquam principalis principaliter, et insolidum ex Instr[ument]o transactionis recepto p[er] acta Lamparini notarij Curiæ Capitolinæ die 22 Februarij 1693 seu &c.

Alterum scutorum viginti unius, et o[bulorum] 12 ½ debitum a D. Dominico Pignatello uti successore in Vinea, ut supra designanda Ven[erabil]lis Archihospitalis Sanct[issi]mæ Consolationis⁸ Urbis vigore emptionis ex Instr[ument]o rogitu Vitelli notarij Capitolini Die 28 Aprilis 1661 ad quos &c. cui Archihospitali eadem Vinea obvenit ex ultima voluntate olim Pauli Verzoni Successoris Petri, et Nicolai de Verzonis, quibus die 7 Nov[emb]ris 1695 seu &c. per acta Abinantis notarij pariter Capitolini cessa fuerunt ab olim Andrea de Magistris petia⁹ decem cum dimidia et ordinibus decem ex Vinea petiarum viginti octo, vendita eidem Andreæ de Magistris die 3^a eiusdem mensis Novembris 1605 per acta Capogalli notarij Capitolini a q[uonda]m Otthone Michaelis Angeli Petri de Aretio primo Investito, et Emphiteuta præfatæ maioris Vinea petiarum 28 ex concessione bo[næ]